
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 48 Del 01-10-2020

Oggetto: REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 47 DEL 30.09.2020
SU "DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA PER SCOPI POTABILI E PER IL
CONSUMO UMANO NEI SEGUENTI PUNTI DI PRELIEVO: VIA CATANIA 25, VIA
UMBRIA 12, VIA GARIBALDI 34 E PIAZZA MATRICE  RIPRISTRINO UTILIZZO.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Premesso che nell’ambito dei controlli analitici delle acque destinate al consumo umano era emerso
un superamento dei limiti  di cui al  D.Lgs n. 31/2001 e ss.mm.ii, come risulta dal rapporto prodotto
dall’ASP di Enna dell’ufficio preposto, limitatamente ai punti di prelievo: VIA CATANIA 25, vIA
UMBRIA 12, VIA GARIBALDI 34 E PIAZZA MATRICE;

Considerato che a seguito di tali risultanze e su espressa richiesta dell’ASP di Enna, è stata adottata
l’Ordinanza Sindacale n. 47 del 30.09.2020 con la quale si faceva espresso divieto di utilizzo
dell’acqua ad uso potabile seguenti punti di prelievo: VIA CATANIA 25, VIA UMBRIA 12, VIA
GARIBALDI 34 E PIAZZA MATRICE con DIVIETO DI UTILIZZO PER USO POTABILE;

Vista la nota dell’ASP di Enna del 01.10.2020 assunta al prot. n. 14234 del 01.10.2020 con la quale
l’Ente ha comunicato l’esito degli esami del 30.09.2020 dal quale si evince che i parametri sono
rientrati nella normalità;

Ritenuto che a seguito della richiamata nota ASP di Enna vengono meno i presupposti per la
permanenza degli effetti dell’Ordinanza Sindacale n. 47/2020 in quanto i punti di prelievo sopra
richiamati possono essere utilizzati per l’uso potabile e quindi per il consumo umano;

Visto l’art. 2 del D.Lgs. n. 31/2001 che identifica come acque destinate al consumo umano le acque
trattate o non trattate, destinate ad uso potabile, per la preparazione, di cibi e bevande, o per altri usi
domestici;

Considerata l’opportunità di revocare l’Ordinanza Sindacale n. 47/2020 in assenza di pericolo
igienico-sanitario;

Visto l'art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

REVOCA



Per i motivi di cui in premessa:

L’Ordinanza Sindacale n. 47 del 30.09.2020, per le motivazioni di cui in premessa, in via1)
cautelare, in considerazione del ripristino dei parametri per l'uso dell'acqua per scopi potabili e
per il consumo umano distribuita nei seguenti punti di prelievo: VIA CATANIA 25, VIA
UMBRIA 12, VIA GARIBALDI 34 E PIAZZA MATRICE del Comune di Valguarnera,
CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO ALLA REVOCA DELLA PRESENTE.

DEMANDA

agli uffici competenti la massima pubblicità della stessa nei luoghi maggiormente frequentati
dell’abitato, in modo da rendere edotta la cittadinanza.

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata all'albo pretorio del Comune e inserita nella-
home page del sito ufficiale del Comune di Valguarnera Caropepe;

che copia della presente Ordinanza venga trasmessa a mezzo pec a:-
al Servizio Igiene Pubblica della ASP Enna;1)
alla Prefettura di Enna;2)
alla Locale stazione dei Carabinieri;3)
al Comando di Polizia Municipale.4)

Avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso al TAR competente per
territorio entro sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana
entro centoventi giorni, decorrenti dalla notifica.

IL SINDACO
f. to Dott.ssa Francesca Draià


